[image: image1.png]

ЖИЗДРИНСКОЕ

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

 муниципального района

«Жиздринский район» Калужской области

РЕШЕНИЕ
«29» апреля 2015 г.                                                                         № 49
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ЖИЗДРИНСКОГО РАЙОННОГО СОБРАНИЯ
В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Жиздринского Районного Собрания
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации работы по обеспечению доступа к информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания.

2. Определить администрацию муниципального района «Жиздринский район» уполномоченным органом, обеспечивающим доступ к информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания.
3. Администрации муниципального района «Жиздринский район» обеспечить соблюдение Порядка организации работы по обеспечению доступа к информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального района

«Жиздринский район»                                                            М.С. Куренкова

УТВЕРЖДЕН

Решением

Жиздринского

Районного Собрания

от «29» апреля2015 № 49
ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЖИЗДРИНСКОГО РАЙОННОГО СОБРАНИЯ
I. Основные положения

1.1. Правовое регулирование отношений, связанных с обеспечением доступа к информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Уставом муниципального района Жиздринский район Калужской области, постановлением администрации муниципального района «Жиздринский район» от 25.04.2013 № 407 «Об утверждении перечня информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Жиздринский район» на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1.2. В соответствии со статьей 8 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» пользователь информацией о деятельности Жиздринского Районного Собрания имеет право:

1.2.1. Получать достоверную информацию о деятельности Жиздринского Районного Собрания.

1.2.2. Отказаться от получения информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания.

1.2.3. Не обосновывать необходимость получения запрашиваемой информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания, доступ к которой не ограничен.

1.2.4. Обжаловать в установленном порядке акты и (или) действия (бездействие) Жиздринского Районного Собрания, должностных лиц, нарушающие право на доступ к информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания и установленный порядок его реализации.

1.2.5. Требовать в установленном законом порядке возмещения вреда, причиненного нарушением его права на доступ к информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания.

1.3. Основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания в соответствии со статьей 4 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» являются:

1.3.1. Открытость и доступность информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.

1.3.2. Достоверность информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания и своевременность ее представления.

1.3.3. Свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания любым законным способом.

1.3.4. Соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания.

1.4. Доступ к информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания ограничивается в случаях, установленных статьей 5 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

Перечень сведений, относящихся к информации ограниченного доступа, а также порядок отнесения указанных сведений к информации ограниченного доступа устанавливается статьей 9 Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

II. Способы доступа к информации о деятельности

Жиздринского Районного Собрания
2.1. Жиздринское Районное Собрание (уполномоченный им орган) обеспечивает доступ к информации о своей деятельности следующими способами:

2.1.1. Опубликование (обнародование) информации в средствах массовой информации.

2.1.2. Размещение информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.1.3. Размещение информации в помещениях, занимаемых Жиздринским Районным Собранием.

2.1.4. Предоставление информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания по запросам, поступающим в письменной форме, форме электронных сообщений или устной форме во время приема уполномоченным должностным лицом.

III. Перечень информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания, предоставляемой по номерам телефонов должностных лиц, уполномоченных на предоставление такой информации

3.1. Перечень информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания, предоставляемой по номерам телефонов должностных лиц, уполномоченных на предоставление такой информации, содержит:

3.1.1. Информацию справочного характера о Жиздринском Районном Собрании (в том числе адрес, номера телефонов для справок, фамилии, имена и отчества (при наличии) Председателя Жиздринского Районного Собрания, его заместителя, депутатов, должностных лиц аппарата Жиздринского Районного Собрания).
3.1.2. Информацию о Контрольно-счетном органе муниципального района «Жиздринский район» (адрес, номера телефонов для справок, фамилии, имена и отчества (при наличии) руководителя Контрольно-счетного органа, его заместителя).

3.1.3. Адреса мест приема и часы приема граждан и представителей организаций депутатами Жиздринского Районного Собрания, сведения о проезде к местам приема.

3.1.4. Почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов для справок подразделений по работе с обращениями граждан и организаций, режим их работы и приема граждан и представителей организаций, сведения о проезде к месту приема.

3.1.5. График приема Председателем Жиздринского Районного Собрания граждан и представителей организаций, сведения о порядке записи на прием и о проезде к месту приема.

3.1.6. Наименование, адрес и номер телефона администрации муниципального района «Жиздринский район» (ее структурных подразделений и отделов).

3.1.7. Информацию о нормативных правовых актах, которыми регулируется деятельность Жиздринского Районного Собрания.

3.1.8. Информацию о предоставляемых в муниципальном районе «Жиздринский район» муниципальных (государственных) услугах.

IV. Порядок взаимодействия Жиздринского Районного Собрания с уполномоченным органом (должностными лицами) по обеспечению доступа к информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания
4.1. Порядок взаимодействия Жиздринского Районного Собрания с уполномоченным органом (должностными лицами) по обеспечению доступа к информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания определяется в зависимости от способов доступа, указанных в главе II настоящего Порядка.

4.2. Опубликование (обнародование) Жиздринским Районным Собранием информации о своей деятельности в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с Законом «О средствах массовой информации».

4.2.1. Информация о деятельности Жиздринского Районного Собрания предоставляется средствам массовой информации уполномоченным органом (должностными лицами), осуществляющим функции по взаимодействию со средствами массовой информации.

4.3. Официальное опубликование нормативных правовых актов Жиздринского Районного Собрания осуществляется в соответствии с Уставом муниципального района «Жиздринский район».

4.4. Информация о деятельности Жиздринского Районного Собрания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещается на официальном интернет-сайте муниципального района «Жиздринский район» www.adm-zhizdra.ru.

4.4.1. Информационное наполнение официального интернет-сайта осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», постановлением администрации муниципального района «Жиздринский район» от 25.04.2013 № 407 «Об утверждении перечня информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Жиздринский район» на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.5. В помещении, занимаемом Жиздринским Районным Собранием, доступ к информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания осуществляется путем размещения на стендах уполномоченным органом (должностными лицами) в соответствии с установленной компетенцией следующей информации:

4.5.1. О порядке рассмотрения обращений граждан.

4.5.2. Об организации приема граждан.

4.5.3. О мерах по противодействию коррупции.

4.6. Предоставление информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания по запросам пользователей, поступающим в письменной форме, форме электронных сообщений или устной форме во время приема уполномоченным должностным лицом, осуществляется в соответствии с Регламентом Жиздринского Районного Собрания.

V. Права и обязанности должностных лиц, ответственных

за организацию работы по обеспечению доступа к информации

о деятельности Жиздринского Районного Собрания
5.1. Должностными лицами, ответственными за организацию работы по обеспечению доступа к информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания, информация не предоставляется в следующих случаях:

5.1.1. Содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию.

5.1.2. В запросе не указаны почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно связаться с направившим запрос пользователем информацией.

5.1.3. Запрашиваемая информация не относится к деятельности Жиздринского Районного Собрания.

5.1.4. Запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа.

5.1.5. Запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю информацией.

5.1.6. В запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых Жиздринским Районным Собранием, проведении анализа деятельности Жиздринского Районного Собрания или проведении иной аналитической работы, непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос пользователя информацией.

5.2. Должностные лица, ответственные за организацию работы по обеспечению доступа к информации о деятельности Жиздринского Районного Собрания, обязаны обеспечивать:

5.2.1. Выполнение положений Закона «О средствах массовой информации».

5.2.2. Соблюдение Устава муниципального района «Жиздринский район»

5.2.3. Выполнение положений Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», постановления администрации муниципального района «Жиздринский район» от 25.04.2013 № 407 «Об утверждении перечня информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Жиздринский район» на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
5.2.4. Выполнение положений Регламента Жиздринского Районного Собрания.

5.2.5. Выполнение положений Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».